



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年4月2日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東  
 コード番号 7463 URL <http://www.advan.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形雅之助  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 佐藤香 TEL 03-3475-0394  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	20,048	△2.3	4,879	△12.7	7,213	45.6	4,686	46.1
2018年3月期	20,523	4.8	5,591	1.2	4,953	△12.1	3,207	△14.8

（注）包括利益 2019年3月期 5,062百万円（122.6%） 2018年3月期 2,274百万円（△19.6%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	101.39	—	11.6	13.8	24.3
2018年3月期	73.52	—	9.1	10.6	27.2

（参考）持分法投資損益 2019年3月期 ー百万円 2018年3月期 ー百万円

（注）潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	52,179	42,054	80.6	914.86
2018年3月期	52,056	38,643	74.1	832.51

（参考）自己資本 2019年3月期 42,036百万円 2018年3月期 38,626百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	4,656	3,154	△4,738	9,093
2018年3月期	3,481	△11,444	7,867	6,047

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00	1,206	35.4	3.2
2019年3月期	—	13.00	—	14.00	27.00	1,244	26.6	3.1
2020年3月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00		36.8	

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,900	0.1	2,300	0.9	2,500	△32.5	1,680	△28.3	36.56
通期	20,200	0.8	4,900	0.4	5,200	△27.9	3,500	△25.3	76.17

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2019年3月期	53,812,692株	2018年3月期	53,812,692株
2019年3月期	7,863,776株	2018年3月期	7,415,466株
2019年3月期	46,226,751株	2018年3月期	43,634,721株

(参考) 個別業績の概要

2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	19,652	△2.5	3,425	△16.6	6,127	22.6	4,102	4.8
2018年3月期	20,157	3.8	4,106	1.8	4,997	24.9	3,914	46.9

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	88.75	—
2018年3月期	89.72	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2019年3月期	38,251		34,615		90.4		752.96	
2018年3月期	35,948		31,788		88.4		684.77	

(参考) 自己資本 2019年3月期 34,597百万円 2018年3月期 31,771百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
(開示の省略)	15

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に引き続き緩やかな回復基調にありますが、米中貿易摩擦問題や世界経済の減速懸念などの要因もあり、依然として先行き不透明な状況で推移してまいりました。

当社関連の建設業界は、首都圏の再開発プロジェクトなどに伴う建築需要やインフラ関連工事の増加などにより、民間投資は引き続き堅調に推移してきました。一方、住宅市場につきましては、マンション建築を中心に新設住宅着工戸数が前年を下回るなど、依然として力強さを欠いてきました。また、人手不足による工期の長期化やコスト増などの影響もあり、事業環境には厳しさも一部に見られました。

このようななか、当社グループは引き続きファブレスメーカーとしての特質を活かした新規商品の開発・販売を推し進めてまいりました。更には将来を見据えて、従来の石材・タイルから新規のシステムキッチンなどにも進出し、事業の拡大に努めてまいりました。

販管費の面では、働き方改革への取り組みの影響もあり人件費は増加となり、また、企業認知度を高めるためにTVコマーシャルを中心とした広告宣伝への投資にも積極的に行いました。しかしながら、コンピュータシステムへの継続的な投資などにより効率化が進んだ結果、販管費は前期並みとなりました。

この結果、当連結会計年度の経営成績につきましては、売上高は20,048百万円（前期比2.3%減）、営業利益は4,879百万円（同12.7%減）となりました。

また、当社は商品仕入れ時の為替変動リスクを一部ヘッジしておりますが、当連結会計年度末の洗い替え処理によるデリバティブ評価益として1,943百万円（前期は1,000百万円の評価損）を計上しました。この結果、経常利益は7,213百万円（前期比45.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は4,686百万円（同46.1%増）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末における総資産は52,179百万円となり、前連結会計年度末に比べ123百万円の増加となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ209百万円の増加となりました。また、固定資産は前連結会計年度末に比べ83百万円の減少となりました。

## (負債)

当連結会計年度末における負債は10,125百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,288百万円の減少となりました。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は42,054百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,411百万円の増加となりました。利益剰余金は3,482百万円の増加となり、また、その他包括利益が376百万円の増加となりました。

この結果、自己資本比率は80.6%となりました。

(単位：百万円)	前期	当期	増減
総資産	52,056	52,179	123
負債	13,413	10,125	△3,288
純資産	38,643	42,054	3,411
自己資本比率 (%)	74.1	80.6	6.4

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,045百万円増加の9,093百万円となりました。なお、当連結会計年度末におけるキャッシュ・フローの状況と主要因は次のとおりであります。

(単位：百万円)	前期	当期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,481	4,656	1,174
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,444	3,154	14,598
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,867	△4,738	△12,606
現金及び現金同等物期末残高	6,047	9,093	3,045

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは4,656百万円（前年同期は3,481百万円）となりました。その主な内訳は、税金等調整前当期純利益7,192百万円、減価償却費811百万円、売上債権の増加332百万円、法人税等の支払い1,083百万円となります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは3,154百万円（前年同期は11,444百万円の支出）の収入となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出が1,298百万円、投資有価証券の取得による支出が312百万円であり、これらの他、有形固定資産の売却による収入が1,502百万円あります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは4,738百万円（前年同期は7,867百万円の収入）の支出となりました。その主な内訳は、借入金の返済が4,986百万円、社債の償還が100百万円、配当金の支払いが1,202百万円、また、自己株式の取得による支出が459百万円あります。

(キャッシュ・フロー関連指標の推移)

	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
自己資本比率 (%)	75.7	79.6	75.7	74.1	80.6
時価ベースの自己資本比率 (%)	77.7	104.9	113.5	88.2	87.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	1.8	1.3	1.2	2.8	1.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	60.6	94.7	232.8	223.1	295.3

(注) 1. 各指標の算出方法は次のとおりであります。

- ・自己資本比率：自己資本／総資産
- ・時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業活動キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業活動キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標はいずれも連結ベースの財務指数により計算しております。

3. 株式時価総額は以下の算定方法に基づいております。

株式時価総額は、期末株価終値×期末発行株式（自己株式控除後）

4. 営業活動キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

5. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

次期につきましては、首都圏の再開発プロジェクトやオリンピックに向けたインフラ整備など、引き続き民間投資を中心に底堅い建築需要が見込まれますが、米国の通商政策問題や中国経済の減速の影響、更には英国のEU離脱問題の影響などの不確定要因もあり、国内景気の先行きは依然として不透明な状況で推移していくものと思われます。

このようななか、当社グループは営業活動の強化と商品開発の強化に注力するとともに、引き続き経営の効率化を推し進め、業績の拡大に努めてまいります。

なお、次期の業績につきましては、売上高は20,200百万円（前期比0.8%増）、営業利益は4,900百万円（同0.4%増）を見込んでおります。また、為替予約により発生するデリバティブ評価損益の洗い替え処理につきましては、当期同様に為替相場により変動致しますが、2020年3月期末の為替水準は予想が困難なため、当期末同様の為替水準で想定しております。

この結果、経常利益は5,200百万円（同27.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3,500百万円（同25.3%減）としております。

(注) 業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期、次期の配当

当社グループは、安定的な経営基盤の確保に努めるとともに、株主の皆様への利益還元を経営の重要項目の一つと位置付けており、業績や財務状況などを勘案しながら、自社株買いも含め、積極的に株主還元を努めております。

当期の期末配当金につきましては、1円増額して14円とし、中間配当金を含めた年間配当金を1株あたり27円とすることを予定しております。これにより配当性向は26.6%となります。

次期につきましても、当期同様の方針により積極的に株主還元を努めてまいりたいと考えており、また、内部留保につきましては、今後の事業活動並びに経営基盤の強化を図るために有効活用してまいりたいと考えております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、国内でのIFRSの採用動向を検討した結果、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,047,512	9,093,511
受取手形及び売掛金	5,585,305	5,917,950
商品	3,248,385	2,907,745
その他	269,731	442,904
貸倒引当金	△2,543	△4,059
流動資産合計	18,148,390	18,358,052
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,315,838	14,519,230
減価償却累計額	△5,606,891	△6,099,840
建物及び構築物(純額)	8,708,946	8,419,390
機械装置及び運搬具	1,553,020	1,584,064
減価償却累計額	△1,068,263	△1,158,088
機械装置及び運搬具(純額)	484,756	425,975
工具、器具及び備品	448,873	479,770
減価償却累計額	△285,830	△331,651
工具、器具及び備品(純額)	163,043	148,118
土地	22,487,751	22,099,803
建設仮勘定	123,272	43,279
有形固定資産合計	31,967,770	31,136,567
無形固定資産		
借地権	1,315	1,315
ソフトウェア	438,962	359,341
電話加入権	10,666	10,666
その他	36,365	36,193
無形固定資産合計	487,309	407,516
投資その他の資産		
投資有価証券	331,931	629,487
敷金及び保証金	7,929	7,700
会員権	211,752	225,952
長期積立金	636,559	392,941
為替予約	—	985,601
繰延税金資産	167,839	32,309
その他	94,310	3,337
投資その他の資産合計	1,450,321	2,277,329
固定資産合計	33,905,401	33,821,414
繰延資産		
社債発行費	2,506	—
繰延資産合計	2,506	—
資産合計	52,056,299	52,179,466

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	692,107	661,134
1年内償還予定の社債	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,381,767	1,041,708
未払費用	287,869	205,980
未払法人税等	416,315	1,936,591
未払消費税等	187,555	158,712
賞与引当金	107,500	97,000
その他	274,706	185,536
流動負債合計	3,447,821	4,286,662
固定負債		
長期借入金	8,417,054	5,770,346
繰延税金負債	38,204	3,209
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
為替予約	1,453,349	—
その他	22,850	30,923
固定負債合計	9,965,400	5,838,420
負債合計	13,413,221	10,125,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,915,052	4,921,082
利益剰余金	24,645,454	28,127,934
自己株式	△3,317,744	△3,771,711
株主資本合計	38,742,763	41,777,305
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,305	46,056
繰延ヘッジ損益	△157,940	213,314
その他の包括利益累計額合計	△116,634	259,370
新株予約権	16,949	17,707
純資産合計	38,643,078	42,054,383
負債純資産合計	52,056,299	52,179,466



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	20,523,585	20,048,815
売上原価	10,336,952	10,664,939
売上総利益	10,186,633	9,383,875
販売費及び一般管理費	4,595,240	4,504,278
営業利益	5,591,392	4,879,596
営業外収益		
受取利息	890	469
受取配当金	12,236	27,013
受取賃貸料	40,328	53,596
受取運賃収入	234,109	240,684
売電収入	122,800	119,107
為替差益	11,639	—
デリバティブ評価益	—	1,943,239
その他	33,240	62,166
営業外収益合計	455,245	2,446,276
営業外費用		
支払利息	16,528	15,619
自己株式取得費用	—	699
社債発行費償却	2,506	2,506
為替差損	—	26,114
デリバティブ評価損	1,000,347	—
売電原価	67,698	59,753
その他	5,735	7,358
営業外費用合計	1,092,817	112,053
経常利益	4,953,820	7,213,820
特別利益		
固定資産売却益	3,740	137,360
その他	—	2,579
特別利益合計	3,740	139,939
特別損失		
固定資産処分損	69,860	39,025
業務委託契約解約損	40,914	—
関係会社株式評価損	—	20,430
その他	1,115	101,854
特別損失合計	111,890	161,310
税金等調整前当期純利益	4,845,670	7,192,450
法人税、住民税及び事業税	1,616,309	2,572,073
法人税等調整額	21,468	△66,361
法人税等合計	1,637,777	2,505,711
当期純利益	3,207,892	4,686,738
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	3,207,892	4,686,738

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	3,207,892	4,686,738
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,940	4,750
繰延ヘッジ損益	△958,649	371,254
その他の包括利益合計	△933,709	376,004
包括利益	2,274,183	5,062,743
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,274,183	5,062,743
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,500,000	2,230,972	22,552,891	△6,449,428	30,834,435
当期変動額					
剰余金の配当			△1,115,329		△1,115,329
親会社株主に帰属する当期純利益			3,207,892		3,207,892
自己株式の取得				△115	△115
自己株式の処分		2,684,080		3,131,800	5,815,880
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	2,684,080	2,092,563	3,131,684	7,908,327
当期末残高	12,500,000	4,915,052	24,645,454	△3,317,744	38,742,763

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	16,365	800,709	817,074	7,153	31,658,663
当期変動額					
剰余金の配当					△1,115,329
親会社株主に帰属する当期純利益					3,207,892
自己株式の取得					△115
自己株式の処分					5,815,880
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	24,940	△958,649	△933,709	9,796	△923,913
当期変動額合計	24,940	△958,649	△933,709	9,796	6,984,414
当期末残高	41,305	△157,940	△116,634	16,949	38,643,078

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,500,000	4,915,052	24,645,454	△3,317,744	38,742,763
当期変動額					
剰余金の配当			△1,204,257		△1,204,257
親会社株主に帰属する当期純利益			4,686,738		4,686,738
自己株式の取得				△458,889	△458,889
自己株式の処分		6,029		4,921	10,951
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	6,029	3,482,480	△453,967	3,034,542
当期末残高	12,500,000	4,921,082	28,127,934	△3,771,711	41,777,305

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	41,305	△157,940	△116,634	16,949	38,643,078
当期変動額					
剰余金の配当					△1,204,257
親会社株主に帰属する当期純利益					4,686,738
自己株式の取得					△458,889
自己株式の処分					10,951
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	4,750	371,254	376,004	757	376,762
当期変動額合計	4,750	371,254	376,004	757	3,411,305
当期末残高	46,056	213,314	259,370	17,707	42,054,383

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	4,845,670	7,192,450
減価償却費	813,776	811,020
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,291	△10,500
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,459	1,515
受取利息及び受取配当金	△13,127	△27,482
支払利息	16,528	15,619
自己株式取得費用	—	699
為替差損益 (△は益)	△11,639	26,114
デリバティブ評価損益 (△は益)	1,000,347	△1,943,239
社債発行費償却	2,506	2,506
固定資産売却益	△3,740	△137,360
固定資産処分損	69,860	39,025
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△2,579
関係会社株式評価損	—	20,430
売上債権の増減額 (△は増加)	△838,480	△332,644
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△43,057	340,639
仕入債務の増減額 (△は減少)	189,970	△33,413
その他	390,562	△234,361
小計	6,414,427	5,728,440
利息及び配当金の受取額	13,127	27,482
利息の支払額	△15,603	△15,769
法人税等の支払額	△2,930,124	△1,083,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,481,827	4,656,669
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	—	3,000,000
定期預金の預入による支出	△3,000,000	—
有形固定資産の取得による支出	△8,086,500	△1,298,461
有形固定資産の売却による収入	120,598	1,502,398
無形固定資産の取得による支出	△231,729	△61,078
投資有価証券の取得による支出	△113,249	△312,633
その他	△133,835	323,820
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,444,716	3,154,045

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	2,080,000	2,000,000
短期借入金の返済による支出	△2,080,000	△2,000,000
長期借入れによる収入	4,800,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,534,103	△2,986,767
社債の償還による支出	△100,000	△100,000
自己株式の取得による支出	△115	△459,589
自己株式の処分による収入	5,815,880	9,786
配当金の支払額	△1,114,226	△1,202,032
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,867,434	△4,738,602
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,639	△26,114
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△83,815	3,045,999
現金及び現金同等物の期首残高	6,131,327	6,047,512
現金及び現金同等物の期末残高	6,047,512	9,093,511

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は本社に営業統括を置き、建材関連事業を中心に事業活動を展開しております。セグメント区分は、「建材関連事業」、「不動産賃貸事業」、「その他」を報告セグメントとしております。「建材関連事業」は石材・タイル・住宅関連商品などの建材の輸入販売及び工事を行っております。「不動産賃貸事業」は不動産の賃貸管理事業を行っております。「その他」はホームセンターへの卸売り販売事業、及び当社商品の出入庫事業からなります。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表の作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

I 前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	建材関連事業	不動産賃貸事業	その他	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	19,496,621	18,888	1,008,074	20,523,585		20,523,585
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,682	1,693,159	517,425	2,214,267	△2,214,267	—
計	19,500,304	1,712,048	1,525,500	22,737,853	△2,214,267	20,523,585
セグメント利益	6,394,928	820,991	361,618	7,577,538	△1,986,145	5,591,392
セグメント資産	12,039,323	27,120,293	837,015	39,996,632	12,059,667	52,056,299
その他の項目						
減価償却費	195,728	430,893	19,975	646,597	167,179	813,776
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	445,439	7,635,799	24,412	8,105,651	201,436	8,307,087

(注) 調整額は、以下のとおりであります。

- 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去△12,628千円、各セグメントに配分していない全社費用△1,973,517千円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 2 セグメント資産の調整額は、各セグメントに配分しない全社資産であります。全社資産は、主にセグメントに帰属しない現金及び預金、投資有価証券であります。
- 3 その他の項目の減価償却費の調整額は全社費用に係る減価償却費であります。また、有形固定資産及び無形固定資産等の増加額の調整額は、主に本社管理部門設備の増加額であります。
- 4 セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	建材関連事業	不動産賃貸事業	その他	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	19,295,398	37,388	716,028	20,048,815		20,048,815
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,738,823	530,724	2,269,547	△2,269,547	—
計	19,295,398	1,776,212	1,246,753	22,318,362	△2,269,547	20,048,815
セグメント利益	6,014,575	876,359	255,803	7,146,737	△2,267,141	4,879,596
セグメント資産	13,158,516	26,418,209	704,148	40,280,874	11,898,592	52,179,466
その他の項目						
減価償却費	197,780	422,504	24,526	644,811	166,208	811,020
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	137,626	1,103,445	1,220	1,242,292	110,024	1,352,317

(注) 調整額は、以下のとおりであります。

- 1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去△43,559千円、各セグメントに配分していない全社費用△2,223,581千円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 2 セグメント資産の調整額は、各セグメントに配分しない全社資産であります。全社資産は、主にセグメントに帰属しない現金及び預金、投資有価証券であります。
- 3 その他の項目の減価償却費の調整額は全社費用に係る減価償却費であります。また、有形固定資産及び無形固定資産等の増加額の調整額は、主に本社管理部門設備の増加額であります。
- 4 セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 【関連情報】

- 1 製品及びサービスごとの情報  
セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。
- 2 地域ごとの情報
  - (1) 売上高  
本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。
  - (2) 有形固定資産  
本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。
- 3 主要な顧客ごとの情報  
本邦顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。



## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）  
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）  
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）  
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）  
該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額	832.51円	914.86円

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益金額	73.52円	101.39円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	3,207,892	4,686,738
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	3,207,892	4,686,738
普通株式の期中平均株式数(千株)	43,634	46,226

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## (開示の省略)

リース取引、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、資産除去債務、税効果会計、退職給付に関する注記事項は、決算短信における開示の重要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。